
DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZKU WETERENÓW 
I REZERWISTÓW WOJSKA POLSKIEGO RP

ORAZ DOLNOŚLĄSKIEGO OKRĘGU STRZELECKIEGO
W KWIETNIU 2023 ROKU

1 kwietnia tradycyjnie już miesięcznik PTTK „Na Szlaku” w rubryce Globtroter zamieścił artykuł
ppłk zs dr inż. Janusza FUKSY „Prypeć-Stochód”. 
W okolicy Lubieszowa na granicy Wołynia i Polesia w latach 1980. utworzono kilka rezerwatów,
z nich w 1995 r. powstał regionalny park krajobrazowy. Natomiast w 2007 r. prezydent Ukrainy
powołał Przyrodniczy Park Narodowy Prypeć-Stochód. Park ciągnie się wzdłuż Prypeci od ujścia
Turii  do  ujścia  Stochodu na  wschodzie.  Zajmuje  powierzchnię  393,2  km2 ,  w tym 59,6  km2
gruntów ma w stałym wykorzystaniu. W skład parku weszły 2 rezerwaty leśne, 10 rezerwatów
wodnych i  4  pamiątki  przyrodnicze  (leśne).  Od północy  park graniczy z  Białorusią.  Aż  43%
powierzchni stanowią błota, zaś lasy – 35%. Reszta to zarośla i wody, wśród których wyróżniają
się dwa duże jeziora Białe i Lubiaź. Tereny są nizinne i płaskie, na wysokości 140 m n.p.m. Klimat
tutejszy jest kontynentalny z wilgotną zimą i suchym latem. Średnie temperatury to 180 C latem i
-50 C zimą. W dolinach Prypeci i Stochodu gleby są łąkowo-błotne i  torfowe, dalej od rzek –
bielicowe i darniowe. Koryta największych dwóch rzek są rozgałęzione i podzielone na liczne
odnogi, tworzą labirynty wśród błotnistych i piaszczystych wysepek. Przy rzekach rosną olchy i
wierzby, a dalej są lasy dębowo- -sosnowe, z borówką czarną, brusznicą i jeżyną w podszyciu.
Wodne środowisko wytworzyło zespół roślinności  hydrofilnej.  Rośnie tu ponad 550 gatunków
roślin.  Jest  trzcina,  pałka  i  rdest,  jest  rzęsa,  mięta  wodna,  niezapominajka  błotna,  szczawik,
rosiczka, są kosaćce. Łąki między błotami i lasami obrasta turzyca. 26 gatunków roślin wpisano
do „czerwonej księgi” Ukrainy, m.in. lilię złotogłów, paproć wodną salwinię, ostróżeczkę polną,
buławnik,  brzozę  karłowatą.  W  parku  znaleziono  109  gatunków  mchów.  W  faunie
zarejestrowano 255 gatunków kręgowców, w tym 186 gatunków ptaków, 29 – ssaków. Wśród
ptaków są rzadkie: bocian czarny, orzeł karłowaty, birkut, krótkoszpon-gadożer, głuszec, żuraw
szary, puchacz, dzięcioł, kaczka nur, kulik – wpisano je do „czerwonej księgi” Ukrainy. Wpisano
do niej też takie ssaki jak borsuk, gronostaj, norka, wydra rzeczna. 9 gatunków wniesiono do
„czerwonej  księgi”  Europy,  m.in.  bielika  i  derkacza.  Teren  parku  jest  jedynym  miejscem
gniazdowania sikory białej. Tu sezonowo migrują ptaki, a ich liczba jednorazowo sięga nawet
150  tysięcy  osobników.  W  parku  odkryto  stanowisko  archeologiczne  osady  ludzkiej  z  epoki
kamiennej  sprzed  20  tys.  lat,  są  też  stanowiska  z  epok  brązu  i  żelaza.  Przez  ten  teren  w
starożytności przechodził wodny szlak handlowy „od Wariagów do Greków”. W parku wytyczono
szlaki  turystyczne,  piesze  i  wodne.  Jest  schronisko  dla  turystów,  można  wypożyczyć  kajaki.
Kierownictwo parku,  znajdujące się  w Lubieszowie,  prowadzi  szeroką działalność  oświatową
wśród młodzieży szkolnej, propagując zasady ochrony przyrody. W Lubieszowie zachowała się



brama  wjazdowa  do  barokowego  pałacu  Michała  Serwacego  Wiśniowieckiego  (XVIII  w.).
Znajduje się tu kolegium w klasztorze pijarów, założonym przez marszałka wielkiego litewskiego
Jana Karola Dolskiego (w kolegium w latach 1753-59 uczył się Tadeusz Kościuszko).  Jest też
klasztor i kościół kapucynów, zbudowany przez kasztelana Jana Antoniego Czarneckiego (XVIII
w.). Na cmentarzach Lubieszowa po II wojnie światowej pozostały: pomnik 171 Polaków, pomnik
2495 Żydów i zbiorowa mogiła ponad 150 partyzantów radzieckich. 

 Kol.  Janusz Fuksa przypomniał też SUDETY W POEZJI (4) (Z dzieła Sudety w poezji,
wybór tekstów XVII-XX w., opracowanego przez Przemysława Danielewskiego oraz Piotra Dacko,
Elżbietę Książek i Witolda Papierniaka, z 1986 r.) Roman Zmorski 
SŁOWA WYPOWIEDZIANE NA ŚLĘŻY 
Na słowiańskiej góry szczycie, 
Pod jasną nadziei gwiazdą, 
Zapisuję wróżby słowa: 
Wróci, wróci w stare gniazdo 
Stare prawo, stara mowa 
I natchnione Słowian życie. 

Roman  Zmorski  (1822-1867),  poeta,  tłumacz,  jeden  z  przywódców  Cyganerii  Warszawskiej
(skupiała poetów i malarzy i istniała w latach 1838- 1843), współredagował pismo „Jaskułka” (!)
i „Nadwiślanin”.  Działacz  Stowarzyszenia  Ludu  Polskiego.  W  obawie  przed  aresztowaniem
wyjechał  w  1843  r.  z  Warszawy  i  osiadł  w  Poznańskiem,  skąd  odbywał  wyprawy  w  celach
etnograficznych na Śląsk, Pomorze Gdańskie i Łużyce. W latach 1844-45 wielokrotnie przebywał
we  Wrocławiu,  a  na  szczycie  Ślęży  wypowiedział  prorocze  słowa  o  powrocie  tu  Polski.
Współpracował  z  wrocławskim  Towarzystwem  Literacko-Słowiańskim,  skupiającym  polskich
studentów uniwersytetu. W 1847 był z żoną w Cieplicach, zaś w 1851 – na kuracji w Dusznikach.
W Paryżu w 1848 poznał  A.  Mickiewicza  i  J.  Słowackiego.  Po 1852 przebywał  w Weimarze,
Paryżu  i  Belgradzie.  Tworzył  poezje  i  dramaty  o  tendencjach  rewolucyjnych  i  z  elementami
folkloru  mazowieckiego.  Tłumaczył  pieśni  serbskie  i  łużyckie,  przekładał  utwory  pisarzy
niemieckich. Aresztowany, odbył karę więzienia w Cytadeli warszawskiej, po czym wyjechał do
Drezna w 1862. Tam po 5 latach zmarł. 
Ponadto zachęcam do lektury artykułów hm. Stanisława DZIUBY „Via Dolorosa” oraz „To już 19.
Przewodnickie Śpiewogranie”.
Na Szlaku 04-2023.pdf (na-szlaku.net)

Jana ZACHARSKIEGO fraszki
 Jeszcze o mieście

Gołębie
Niechaj nikt nie gnębi
Wrocławskich gołębi,

Żywią je staruszki,
Rzucając okruszki.

Kaczki
Kaczki służą dobrej sprawie,

Kiedy pływają po stawie,
Są też kaczki bardziej dziarskie,

To są wrocławskie kaczki dziennikarskie.
Grajek

Sporną kwestią pozostaje
Kiedy gra uliczny grajek,
To sprawa nieoczywista,
Czy to żebrak czy artysta.

http://www.na-szlaku.net/files/Na%20Szlaku%2004-2023.pdf


Miłosna afera
Są wrocławskie parki
Dobre na pogwarki,

Na wyznania szczere,
Miłosną aferę.
Polszczyzna

Potoczna polszczyzna normom się wymyka,
Co o ból zębów przyprawia Bralczyka,

I we Wrocławiu to samo się spotka,
Można o to zapytać profesora Miodka.

Gadanie
Auto, ulica czy promenada,

Każdy wrocławianin przez komórkę gada,
Ochrona zdrowia służy im poradą,

Karetki pogotowia bez przerwy wciąż jadą.
Komórki

Nie zasługujemy na żadne laurki,
Eksploatujemy nadmiernie komórki,

Przeciwko komórkom restrykcji się ucz,
Komórkę zamkniemy w komórce na klucz.

Powitanie
Wrocław gościnności wzorcem,

Wita nas neon przed Głównym Dworcem,
Przyjezdny to zauważy,

Bo z neonem mu do twarzy.
Kibole

Wrocławskich kiboli podgolone karki,
W wulgarne oni się wdają pogwarki,

Elementarnej brak im kultury,
Bo obrażają braci czarnoskórych,

Na patriotyczne czyny każdy z nich gotów,
Wrocław nie toleruje takich patriotów.

Kiełbasa
Przed wyborami w Targowej Hali

Kupcy kiełbasę wyborczą będą sprzedawali,
Lecz ja wybiorę dziś inną trasę,

Gdzie mogę kupić zwyczajną kiełbasę.
Żebracy

Z powody inflacji mają więcej pracy
wrocławscy żebracy,

Ich zdaniem kasa wcale nie jest próżna,
Im większa inflacja, tym większa jałmużna.

Zagrożenie
Hulajnogi i rowery Mój niepokój budzą szczery,

Mkną po jezdniach i chodnikach,
Stąd wiele kolizji wynika,

Zanim nieszczęście się stanie,
Bądźcie czujni wrocławianie.

Psy
Wrocławskie pieski mają potrzebę,

By odchodami zanieczyszczać glebę,
Niech na to reaguje właścicieli rzesza,



Bowiem psy na nich będziemy wieszać.
Mistrzowie

To był piękny rodzaj piłkarskiej historii,
Śląsk został mistrzem i chodził w glorii,

Kiedy drużynę tą stworzył sławną,
To było dawno, bardzo…bardzo dawno.

Korki
Stan ulic wcale nas nie zachwyca,
Bo przeszkadzają korki na ulicach,

Do władcy miasta wołam, wodzu prowadź,
Korki na ulicach trzeba odkorkować.

Na  naszą  propozycję  współpracy  związków  kombatanckich  i  żołnierskich  środowiska
wrocławskiego otrzymaliśmy taką odpowiedź:

Szanowny Panie Prezesie,

Dziękuję  za  propozycję  włączenia  Okręgu  Dolnośląskiego  ŚZŻAK  do  Porozumienia
wrocławskich związków kombatanckich i żołnierskich. Uprzejmie informuję, że zarówno na
poziomie  Okręgu  jak  i  Zarządu  Głównego  ŚZŻAK w Warszawie  nie  ma  zgody  władz
statutowych na nasz udział w tym Porozumieniu. 

Przepraszam za spóźnioną odpowiedź ale dopiero wczoraj odbyło się zebranie Zarządu
Głównego w Warszawie, na którym omówiono nowy statut naszego Związku i wspólny
udział  w  uroczystościach  oraz  współpracę  z  innymi  związkami  kombatanckimi.  Nasza
odmowa  nie  wyklucza  jednak  naszego  udziału  w  organizowanych  przez  Wasze
Porozumienie uroczystościach patriotycznych, które są nam bliskie programowo i  które
powinny nas łączyć a nie dzielić.

Odwzajemniam żołnierskie pozdrowienie.

kpr. pchor prof. dr hab. Stanisław Ułaszewski

Członkowie  Oddziału  Miejskiego  ZS „Strzelec”  RP w Legnicy odbyli  zajęcia  przypominające,
z terenoznawstwa oraz z udzielania pierwszej pomocy w nagłych wypadkach.



yczenia wi teczne nadesłali: płk Dariusz DEJNEKA – dowódca 10 WrocławskiegŻ ś ą

Pułku Dowodzenia, mgr Jarosław OBREMSKI – Wojewoda Dolnośląski, płk mgr Wojciech

OLENDEREK  –  wiceprezes  ZG,  prezes  ZO  ZIW  RP,  gen.  bryg.  ds  mgr  Aleksander
PODOLSKI –  Regent  UPUM,  płk  dypl.  Lucjan  ŁAWNICZEK –  wiceprezes  ZW ZŻWP,
prezes Koła im. Ziemi Oleśnickiej, płk mgr Edward ŁAKOMY – prezes Koła SKMPONZ w
Opolu,  Łukasz  Karol  ULIASZ  –  prezes  Polskiego  Czarnego  Krzyża,  pil.  inż.  Edward
SOBCZAK – wiceprezes Klubu Lotników „Loteczka”, mjr Jerzy TRZCIŃSKI – Oleśnica,
ppłk  mgr  Zygmunt  ADAMSKI  –  prezes  ZO  ZWiRWP  w  Szczecinie,  mjr  ZWiR  dr  Paweł
KIERNIKOWSKI – Redaktor Naczelny Biuletynu Internetowego ZWiR WP, ppor. zs red. Ryszard
MULEK – przewodniczący Rady Dolnośląskiej SDRP Dolnego Śląska, chor. Stanisław MISZUTA
– prezes  Zarządu Oddziału  Stowarzyszenia  Tradycji  LWP w Krzeszowicach,  mgr inż.  Elżbieta
NIEWOLSKA  –  prezes  Zarządu  Ogónopolskiego  Oddziału  Tłumaczan,  ppłk  inz.  Bogumił



DUCZMALEWSKI  –  prezes  ZW  ZŻWP,  płk  inż.  Thuong  BICH  –  Hanoi  Wietnam,  płk  dr
Władysław  TKACZEW  –  prezes  ZO  Towarzystwa  Wiedzy  Obronnej,  mgr  Danuta
WOJCIECHOWSKA,  płk  mgr  Roman  DĄBROWSKI,  płk  mgr  Jarosław  DOMBROWSKI  –
Wrocław, hm. Krzysztof ZACHAR – ZHP Platerówka, kpt. zs mg Andrzej MORDEL – prezes ZO
Stowarzyszenia Współpracy Polska-Wschód,  płk mgr Edward BASAŁYGO – honorowy prezes
Karkonoskiego Koła ZŻ WP, mgr Tadeusz SZCZYRBAK – prezes Fundacji Rodzina Rodła,
Członkowie  Zwi zkuą :  ppor.  zs  Zbigniew  PUCIS  –  Górowo  Iławeckie,  mjr  zs  Jerzy

SZCZEŚNIAK, kpt. zs mgr Henryk RUSEWICZ, mjr zs mgr Krzysztof AKSAMIT – Lubin, por.
mgr inż. Jerzy HERMAN – Legnica, Anna i sierż. zs Adam GILARA – Boleslawiec, płk zw mgr
Ryszard  LEPAROWSKI,  płk  mgr  Mirosław  FIEDOROWICZ  –  Zgorzelec,  płk  zs  mgr  Jerzy
KORWIN  MAŁACZYŃSKI  –  Strzelce  Opolskie,  mjr  zs  Jerzy  NAGODA,  mjr  zs  mgr  Józef
ZAWADZKI – Głogów, st. chor. szt. Andrzej NAWROT, ppłk zs mgr inż. Janusz JURGAWKA, mjr
zs  pil.  Piotr  ZBOROWSKI,  Anna  i  mjr  ds  Jan  DRAJCZYK,  Barbara  i  mjr  ds  Henryk
JAGINTOWICZ, płk ds Ryszard ZŁOCIŃSKI – Wrocław, mjr zs Zbigniew SZPARKOWSKI –
Rudna, gen. zs mgr Aleksander ZUBALSKI – Wałbrzych, por. mgr inż. Grzegorz PRZYPKOWSKI
– Jelenia Góra, por. zs Waldemar CHABIOR – Uniejowice, por. zs Romuald JANZ – Jawor, gen.
str. Marcin JURECZEK – Świebodzice, mjr zs mgr Henryk PAWŁOWSKI – Złotoryja, sierż. zs
Tadeusz KOCHNOWICZ – Jelcz-Laskowice,

5 kwietnia prezes ZG gen. zs Krzysztof MAJER skierował pismo do  Jana Józefa KASPRZYKA
Szefa Urzędu d/s Kombatantów i Osób Represjonowanych:

         Zarząd Główny Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego Rzeczpospolitej
Polskiej  zwraca  się  z  uprzejmą  prośbą  o  wyróżnienie  medalem  „Pro  Patria” szczególnie
zasłużonych członków ZWiRWP RP w popularyzowaniu  tradycji  i  historii  Wojska  Polskiego,
związków  strzeleckich,  organizacji  imprez  rocznicowych  w  miejscach  pamięci  narodowej,
kształtowaniu postaw patriotyczno-obronnych młodego pokolenia oraz organizacji współpracy ze
środowiskiem kombatantów, osób represjonowanych i inwalidów wojennych:

1. ppłk zs dr inż. Józef SOWA – sekretarz generalny, prezes Zarządu Miejskiego ZWiRWP RP,
dowódca Oddziału Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP we Wrocławiu

2. ppłk zs dr inż. Janusz FUKSA – przewodniczący Głównej Komisji Rewizyjnej ZWiRWP RP
3. st. chor. szt. Andrzej NAWROT – skarbnik Zarządu Głównego ZWiRWP RP
4. gen. zs mgr Aleksander ZUBALSKI – prezes Zarządu Miejskiego ZWiRWP RP, dowódca

Oddziału Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP w Wałbrzychu
5. mjr zs mgr Henryk PAWŁOWSKI – prezes Zarządu Miejskiego ZWiRWP RP, dowódca

Oddziału Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP w Złotoryi
6. mjr  zs  Jerzy SZCZEŚNIAK – prezes  honorowy Zarządu Powiatowego ZWiRWP RP,  b.

dowódca Oddziału Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP w Lubinie
7. kpt. zs mgr Henryk RUSEWICZ – prezes Zarządu Powiatowego ZWiRWP RP, dowódca

Oddziału  Związku  Strzeleckiego  „Strzelec”  RP,  Przewodniczący  Powiatowej  Rady
Kombatantów w Lubinie

8. ppłk zs Witold SOKOŁOWSKI ps. „Sokół” - kombatant, kawaler Orderu Virtuti Militari
9. mjr  zs  Jerzy  NAGODA – prezes  Zarządu  Miejskiego ZWiRWP RP,  dowódca Oddziału

Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP w Głogowie
10. por. zs Kazimierz POPIELARZ – członek Zarządu Powiatowego ZWiRWP RP w Zgorzelcu

Wręcznie  odznaczeń  proponujemy  26  maja  2023  r.  o  godz.  12.00  na  Placu  Wolności  we
Wroclawiu  na  uroczystości  patriotyczno-religijnej  w  wojskową asystą  honorową przy  tablicy
upamiętniającej Defiladę Zwycięstwa żołnierzy 10 Dywizji Piechoty w 1945 roku.

8 kwietnia Jana ZACHARSKIEGO

Miejskie obserwacje



Bałwan
To we Wrocławiu jest sprawa znana,

Tu zimą można spotkać bałwana,
Chociaż bałwany nie lubią tłoku,

Można je spotkać też w ciągu roku.
Studenci

Wrocław uczucia żywi gorące
Wobec studentów, a są ich tysiące,

Popiera także siłę talentów
Kadry przyszłych inteligentów.

Trzeci wiek
Jeżeli człowieku

Jesteś w trzecim wieku,
Przychodź na Dawida,
Wiedza ci się przyda.

Wiedza
Pozwolę sobie na uwagę luźną,

Na wiedzę nigdy nie jest za późno,
Jej chęć się może ujawnić w człowieku

Nie tylko w drugim ale w trzecim wieku.
Apetyt

W Warszawie lansowano ówcześnie
Apetyt na czereśnie,

A ja we Wrocławiu siedzę,
I mam apetyt na widzę.

Uczelnie
Wrocławskie uczelnie

Dziś królują niepodzielnie,
To jest perspektywa bliska,
Gospodarka na tym zyska.

Na babcię
Dla naiwnych wrocławian to sroga nauczka,

Kiedy się dadzą oszukać na wnuczka,
Drodzy wrocławianie, na to się nie złapcie,
Należy oszukać, lecz wnuczka nie babcię.

Kabaret
Wedle kabaretowego wzoru

Leczy zaburzenia poczucia humoru,
Bo kiedy pospolitość skrzeczy,

Elita ponuraków leczy,
Dlatego głośnym odbija się echem
Jej niezawodna terapia śmiechem.

Elita
Na estradzie rozkwita

Nasz kabaret Elita,
Satyrycznemu hołduje echu,

To ambasador uśmiechu.
Kwiaty

To imieninowe przywoła tematy,
Na Placu Solnym zawsze kupisz kwiaty,

Kwiatowa szansa także się otwiera
W Hali Targowej przy Placu Nankiera.



Biblioteka
Kto chce zdobyć wiedzę, ten niechaj nie zwleka,

Szansę mu naukowa stwarza biblioteka,
Nie bez powodu ją tak nazwano,

Uniwersyteckiej bowiem nosi miano.
Mkną

Każdy wrocławianin swą szansę dostaje,
Mkną autobusy oraz tramwaje,

Ale nie bądźmy za bardzo radośni,
Bo one mkną tylko w przenośni.

Korzenie
Tu było wielkie pobojowisko,

W niemieckim Breslau zniszczono wszystko,
Pionierzy w miasto tchnęli nowe życie,

Dlatego Wrocław jest dzisiaj w rozkwicie.
Stare drzewa

Miała wątpliwości niezbyt ufna władza,
Że starych drzew się nie przesadza,

Ludzkie losy dzisiaj w wysokiej są cenie,
Mają wrocławskie i trwałe korzenie.

11 kwietnia uczczono kolejną rocznicę tragicznej śmierci w katastrofie smoleńskiej  posła ziemi
legnickiej, wicemarszałka Sejmu RP Jerzego SZMAJDZIŃSKIEGO w Głogowie. 

Przy tablicy upamiętniającej to  tragiczne zdarzenie,  złożyły wiązanki kwiatów i  zapaliły znicze
delegacje: Oddziału Głogów Związku Strzelec "Strzelec" RP na czele z dowódcą mjr zs Jerzym
NAGODĄ,  Oddziału  Lubin  Związku  Strzeleckiego  "Strzelec"  RP  pod  dowództwem  mjr  zs



Zbigniewa SZPARKOWSKIEGO oraz delegacja Oddziału Powiatowego ZWiRWP RP w Głogowie
z mjr Januszem SZMOŁDĄ na czele. Warto przypomnieć, że tablica pamiątkowa przy ul. Wojska
Polskiego została ufundowana w 2014 roku przy udziale naszych władz związkowych.

Kol. kpr. Marek ZATORSKI wybrał się na zwiedzanie Łazienek Królewskich. 

Zwiedzanie rozpoczął od wystawy poświęconej drugiemu w kolejności najważniejszemu odznaczeniu
w Rzeczpospolitej  Polskiej  "Orderowi  Odrodzenia  Polski",  ustanowiony  został  przez  Sejm  ustawą
z dnia 4 lutego 1921 roku jako najwyższe odznaczenie państwowe po Orderze Orła Białego. Dewizą
orderu jest  hasło  "Polonia Restituta" (Polska  Odrodzona)  w nawiązaniu  do odrodzenia się  państwa
polskiego  po  123  latach  zaborów.  Odznaczenie  nadawane  nieprzerwanie  przez  okres  II  wojny
światowej,  Polski  Ludowej  po  dzień  dzisiejszy  jako  odznaczenie  za  zasługi  cywilne  i  wojskowe.
Wystawie zdecydowanego blasku dodaje miejsce gdzie się znajduje, a mianowicie Pałac Myślewicki
w Łazienkach Królewskich w Warszawie. 



Sam pałac został  wzniesiony na polecenie króla  Stanisława Augusta  Poniatowskiego w drugiej
połowie XVIII wieku, dla dworzan i gości dworu królewskiego. Mieszkał w nim min. książę Józef
Poniatowski,  a  w  okresie  międzywojennym  komendant  garnizonu  Warszawa  gen.  Bolesław
Wieniawa-Długoszowski. Dziś pełni funkcję muzealną kompleksu Łazienek Królewskich.

12  kwietnia  rano  zostaliśmy  zaproszeni  do  wrocławskiego  Ratusza  przez  Prezydenta  Jacka
SUTRYKA na poświąteczne śniadanie. 

Prezydentowi towarzyszyli: Zastępca Dyrektora Departamentu Prezydenta Marzena SZYMANEK,
Dyrektor  Wrocławskiego  Centrum Rozwoju  Społecznego  Dorota  FELIKS i  dyrektor  Wydziału
Kultury Jerzy PIETRASZEK. Na wstępie Prezydent po przywitaniu przedstawicieli kierownictw
dziesięciu  organizacji  kombatanckich  i  żołnierskich  przy  pięknie  ustrojonym  stole,  krótko
przedstawił  główne  problemy  i  działania  naszego  magistratu  w  sferze  komunikacji  miejskiej,
rewitalizacji zabytków, małej architektury, wspierania rad osiedli itp. Mieliśmy okazję przedstawić



nasze  najbliższe  plany  oraz  podzielić  się  refleksjami  z  dotychczasowych  działań.  A  warto
podkreślić, że mamy zapewnienie Prezydenta o wsparciu wielu naszych przedsięwzięć,  a nawet
patronat  m.in.  nad  zawodami  strzeleckimi  organizowanymi  w  maju  przez  Zarząd  Wojewódzki
Związku  Żołnierzy  WP  oraz  ufundowania  tablicy  pamiątkowej  „niebieskich  beretów”.
Dwugodzinne spotkanie przebiegło w sympatycznej atmosferze, a w kilku wystąpieniach przewijał
się  wątek  uznania  dla  prospołecznych  działań  Jacka  Sutryka  i  życzenia  kandydowania
z powodzeniem na stanowisko prezydenta w kolejnej kadencji.

Związek Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego Rzeczpospolitej Polskiej reprezentowali: gen.
zs  Krzysztof MAJER, ppłk zs Janusz FUKSA i ppłk zs Józef SOWA.



Po  południu  12  kwietnia  br.  w  Refektarzu  Zakładu  Narodowego  im.  Ossolińskich  odbyła  się
promocja książki „Rzeczpospolita Tłumacka. Od ruskiej osady do zagłady polskiego miasteczka”
autorstwa Danuty NESPIAK i Elżbiety NIEWOLSKIEJ. 

Spotkanie otworzył wicedyrektor ZNiO Marek MUTOR, który przywitał zebranych i podkreślił, że
prezentowana pozycja jest bardzo cenna nie tylko dla środowiska kresowego. Prezentacji książki
dokonała współautorka mgr inż. Elżbieta Niewolska, ze względu na chorobę dr Danuty Nespiak.



A książka  powstawała  przez  długie  lata  w  środowisku  Ogólnopolskiego  Oddziału  Tłumaczan
Towarzystwa  Miłośników  Lwowa  i  Kresów  Południowo-Wschodnich.  Wymagała  żmudnego
gromadzenia dokumentów archiwalnych i zdjęć. Przy okazji prezes Elżbieta Niewolska podzieliła
się emocjonalnie wieloma wspomnieniami z kontaktów z aktualnie tam mieszkających Ukraińcami.
A przecież w 1939 roku mieszkańcy miasteczka liczącego ok. 9 tys. osób po jednej trzeciej  to
Polacy,  Ukraińcy  i  Żydzi.  Przez  prawie  dwie  godziny  trwającego  spotkania  można  się  było
dowiedzieć wiele szczegółów od autorki ale też refleksji jego uczestników. 

Środowisko wojskowe na promocji reprezentowali: Julita i gen. bryg. ds Aleksander PODOLSKI
gen. zs Krzysztof MAJER, ppłk zs Waclaw NOWAK, ppłk zs Janusz JURGAWKA i mjr ds Henryk
JAGINTOWICZ.

13 kwietnia  w Lubinie  uczczono kilka ważnych dat  w historii  Polski.  To 83. rocznica Zbrodni
Katyńskiej, 83. rocznica wywózki Polaków na Syberię oraz 13. rocznica katastrofy smoleńskiej.
W samo południe w kościele pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa w Lubinie rozpoczęła się msza
święta w intencji Ojczyzny. Po nabożeństwie, Samorządowcy, przedstawiciele parlamentarzystów,
związków i organizacji kombatanckich, harcerze, uczniowie klas mundurowych Zespołu Szkół nr 2
oraz mieszkańcy powiatu oddali hołd Polakom, bestialsko zamordowanym przez NKWD, zesłanym
na Sybir w drugim masowym transporcie. Pamiętano również o ofiarach katastrofy smoleńskiej.
Delegacje złożyły kwiaty pod pomnikiem Pamięci Ofiar Ludobójstwa na Kresach Wschodnich RP.
Następnie położono białe różne pod Dębami Katyńskimi, by na końcu pod murem pamięci, pod
tablicą pamiątkową oddać hołd ofiarom katastrofy smoleńskiej z 10 kwietnia 2010 r.



Jesteśmy  winni  pamięć  ludziom,  którzy  zginęli  tylko  dlatego,  że  byli  obywatelami  niepodległej
Polski. Tym, którzy zostali wygnani z Ojczyzny – często na zawsze. I tym, którzy zginęli pełniąc
służbę swojemu krajowi. Wśród tych ludzi było bardzo wielu rezerwistów. To byli nie tylko żołnierze,
ale lekarze, prawnicy, kwiat polskiej inteligencji. Historia doświadczyła nas mocno i w takie dni
powinniśmy pamiętać, że wolność i suwerenność nie są dane nigdy na zawsze. Że zachowamy je
tylko jako wspólnota – powiedział Paweł KLESZCZ, Starosta Lubiński. W obchodach uczestniczyli
członkowie Związku Weteranów i Rezerwistów WPRP oraz Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP.
Warto podkreślić, że na czele uczni ów klasy mundurowej wystąpił nasz członek ppor. zs Damian
ZIMA.

Wiosną  1940  roku  w  lasach  pod  Katyniem,  Charkowem,  Miednoje,  Mińskiem  i  Kalininem
funkcjonariusze NKWD rozstrzelali 21 768 Polaków. Dopiero pół wieku później, 13 kwietnia 1990
r.,  władze  Związku  Radzieckiego  przyznały  się  do  historycznej  odpowiedzialności  za  to
ludobójstwo. W drugiej masowej deportacji polskich obywateli, do której doszło w nocy z 13 na 14
kwietnia 1940 roku. Ponad 61 tys. naszych rodaków zostało wywiezionych do Kazachstanu. 80
procent  z  nich  to  były  kobiety  i  dzieci.  Smoleńsk  jest  w  naszej  pamięci  jeszcze  świeżym
wspomnieniem o tragedii, która była udziałem naszych rodaków 13 lat temu. 



W Świdnicy pamięć ofiar zbrodni katyńskiej została uczczona przez Świdnickie Stowarzyszenie
Patriotyczne.  W  katedrze  świdnickiej  odbyła  się  msza  św.  pod  przewodnictwem  bp.  Marka
Mendyka,  po  której  przeszliśmy  na  plac  św.  Małgorzaty,  pod  dąb  katyński  oraz  tablicę
upamiętniającą  kapitana  Tadeusza  Chołocińskiego.  Z  uwagi  na  warunki  atmosferyczne
zrezygnowano  z  uroczystego  przemarszu  ulicami  miasta  z  udziałem  Kompanii  Honorowej
Garnizonu Wrocław. Na miejscu złożono wiązanki kwiatów oraz zapalono znicze.

Nasz  Związek  ze  sztandarem  reprezentowali:  kpt.  zs  Jerzy  PIEKARCZYK,  por.  zs  Tadeusz
GRZELAK i por. zs  Kazimierz NOSAL.

Dowódca  Dolnośląskiego  Okręgu  Strzeleckiego  gen.  zs  Krzysztof  MAJER  przesłał  wnioski
o awanse  oficeskie  dla  szczególnie  zaangażowanych  strzelców  z  okazji  Dnia  Zwycięstwa  do
stopnia:
podpułkownika

1. mjr zs mgr Henryk PAWŁOWSKI – Złotoryja
majora

1. kpt. zs mgr Henryk RUSEWICZ – Lubin
2. kpt. zs Antoni PIOTROWSKI – Lubin
3. kpt. zs mgr Krzysztof PATRZEK – Jawor 
4. kpt. zs mgr Andrzej KOŁPA – Lubin 

kapitana
1. por. zs Romuald JANZ – Jawor
2. por. Walerian PTASZYŃSKI – Głogów 
3. por. zs Marian WOLNIAK – Złotoryja 
4. por. zs Kazimierz POPIELARZ – Zgorzelec 

porucznika
1. ppor. zs Marek WOJCIECHOWSKI – Dzierżoniów 
2. ppor. zs mgr Marian SZAGAŁA – Lubin 
3. ppor. zs mgr Kazimierz KOROTUSZ – Zgorzelec 



4. ppor. zs Albin GAUDYN – Zgorzelec 
5. ppor. zs red. Ryszard MULEK – Wrocław 
6. ppor. zs prof. Andrzej MAŁKIEWICZ – Wrocław 

podporucznika
1. st. sierż. mgr Ryszard RASZKIEWICZ – Złotoryja 
2. mł. chor. zs Sławomir SZYMANOWSKI – Zgorzelec 

14 kwietnia prezes ZG kol. Krzysztof MAJER odebrał
przesyłkę zawierającą 200 Brązowych Krzyży ZWiRWP
RP.

Prezes Dolnośląskiego Oddziału Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP ppłk inż. pil.
Jerzy   TRZAK  poinformował  gen.  zs  Krzysztofa  MAJERA,  że  zarząd  podjął  decyzję
o przystąpieniu  Oddziału  do  Porozumienia  wrocławskich  stowarzyszeń  kombatanckich
i żołnierskich.

W Szkole Podstawowej nr 5 im. Bohaterów Westerplatte w Dzierżoniowie odbyły się  obchody
Powiatowego  Dnia  Kombatanta.   Wydarzenie  jest  cyklicznym  świętem,  które  w  Powiecie
Dzierżoniowskim  obchodzone  jest  od  15  lat.  W  tym  dniu  upamiętniamy  wszystkich,  którzy
walczyli o wolność i niepodległość, wspominamy zasłużonych bohaterów, a także pielęgnujemy



pamięć o historii, która ukształtowała nas jako Polaków. Obchody w szczególny sposób honorują
i wspominają  zasługi  kombatantów  z  terenu  powiatu  dzierżoniowskiego.   Niespodzianką  dla
kombatantów  był  z  pewnością  występ  artystyczny,  przygotowany  przez  uczniów  szkoły
podstawowej  nr  5  im.  Bohaterów  Westerplatte  w  Dzierżoniowie,  uczniów  I  Liceum
Ogólnokształcącego  im.  Jędrzeja  Śniadeckiego  w  Dzierżoniowie  oraz  druhów  z  Hufca  Ziemi
Dzierżoniowskiej ZHP im. Władysława Reniewickiego.  Spotkanie było również doskonałą okazją
do  wspomnień  i  podsumowania  minionych  15  lat  współpracy  ze  społecznością  kombatancką.
Działania powiatu na rzecz kombatantów przedstawiła wystawa fotograficzna. Nasz Związek na
uroczystości reprezentował ppor. zs Marek WOJCIECHOWSKI.

15 kwietnia kol. Jan ZACHARSKI 

Męskie atrybuty

Każdy zapytany bez namysłu przyzna,
Jakie atrybuty winien mieć mężczyzna.

Do satysfakcji to jest przyczyna,
Kiedy ja spłodzę własnego syna,

Kiedy na przekór smutnym dniom
Ja wybuduję swój własny dom.

Kiedy już własne drzewo posadzi,
My dziś każdemu będziemy radzi.
Czy mogę sobie wystawić laurkę,

Że ja spłodziłem nie syna, lecz córkę.
Domu nie mogę wpisać do rachunku,

Przecież od zawsze mieszkam w kwaterunku.
Mój skromny ogródek niedobrze się miewa,

Nie zasadziłem w nim żadnego drzewa.
Mnie budowa domu na dzisiaj nie leży,

Domy budują dzisiaj milionerzy,
Zaś lasy to specjalna dziedzina,

Drzew się nie sadzi ale się wycina.
Jedyne co dla mnie jest dziś bardzo miłe,

Bardzo dużo fraszek dotąd ułożyłem.
Nie zrobią ludzie zdziwionych min,

Dom niezbudowany, niespłodzony syn.
W sprawie prokreacji nie dzieje się wiele,

Bezdzietność to dla młodych bardzo częste cele.
Często się zdarza dziś taka rodzina,

Że niedoszły ojciec nie pragnie mieć syna.
Także do głowy nie przyszło nikomu

Wybudowanie własnego domu.
Dom nie stanowi dla niego podniety,



Ponieważ go na to nie stać niestety.
Nie ma dla gospodarki innego tematu,
Jak drzew wycinkę pokazywać światu.

Te poczynania wywołują gniew,
Gdzie ochrona lasu, gdzie sadzenie drzew.

Taka polityka ma niedobre echa,
Zaś fraszki to moja jedyna pociecha.

16 kwietnia pod pomnikiem „Orła” na Cmentarzu Wojennym Żołnierzy 2 Armii Wojska Polskiego
w  Zgorzelcu  odbyła  się  z  wojskową  asystą  honorową  podniosła  uroczystość  78.  rocznicy
Forsowania  Nysy  Łużyckiej.  Wystąpienia  okolicznościowe  wygłosili:  poseł  Zofia  CZERNOW,
starosta  zgorzelecki  Artur  BIELIŃSKI  i  burmistrz  Zgorzelca  Rafał  GRONICZ.  Modlitwę
ekumeniczną w intencji ofiar II wojny światowej odmówili: dziekan ks. kan. Jan KUŁYNA i ks.
ppor.  prot. Marek BONIFATIUK. Po Apelu Pamięci i  salwie kompanii honorowej 23 Śląskiego
Pułku Artylerii zostały złożone pod pomnikiem wieńce i wiązanki kwiatów. 

W imieniu władz naszego Związku znicz zapalili:  gen.  zs Krzysztof  MAJER – prezes Zarządu
Głównego, płk zw Ryszard LEPAROWSKI – wiceprezes Zarządu Głównego i ppor. zs red. Ryszard
MULEK – przewodniczący Dolnośląskiego Oddziału Stowarzyszenia Dziennikarzy RP. Wiązanki
kwiatów złożyły też delegacje związkowe oddziałów ZWiRWP RP z Głogowa i Zgorzelca. Wśród
uczestników  uroczystości  należy  odnotować  udział  kombatantów:  ppor.  Stanisława
CIEPLECHOWICZA i mjr zs Henryka ADAMUSA. 



Była okazja do podziękowania za aktywność społeczną w sferze popularyzacji tradycji i historii
Wojska Polskiego oraz kształtowania postaw patriotycznych młodego pokolenia. 

Po  raz  pierwszy  zostały  wręczone  Brązowe  Krzyże  ZWiRWP  RP,  które  otrzymali:  Ryszard
GARBACZ,  Jerzy  DUTKOWSKI  i  Zbigniew KRUPA ze  Zrzeszenia  Weteranów Działań  Poza
Granicami Państwa z Warszawy oraz członkowie Związku: płk zw Ryszard LEPAROWSKI, mjr ds
Jan  DRAJCZYK,  st.  sierż.  zs  Anna  BALON,  st.  sierż.  zs  Janina  RZEŹNIK,  kpr.  zs  Dorota
SOBCZYK,  ppor.  zs  Ryszard  MULEK,  st.  chor.  zs  Marcin  RATAJCZAK.  Złotym  medalem
Fundacji Polaków Represjonowanych przez totalitaryzmy XX wieku: mjr zs Jerzy NAGODA, mjr
zs Józef ZAWADZKI. st. sierż. zs Karol ŁOBODZIŃSKI i sierż. zs Adam GILARA, a Srebrnym
Krzyżem  Strzeleckim  kombatant  mjr  zs  Henryk  ADAMUS.  Oprawę  muzyczną  uroczystości
zapewniła  Orkiestra Górnicza KWB Turów.  Warto podkreślić, że nasz Związek wystawił własny
poczet sztandarowy w składzie: kpt. zs Jerzy PIEKARCZYK, por. zs Tadeusz GRZELAK i por. zs
Kazimierz NOSAL. 



Fotorelacje na 78. rocznica Forsowania Nysy Łużyckiej – zinfo.pl 
78. rocznica Forsowania Nysy Łużyckiej - Gmina Zgorzelec 
78.  rocznica  Forsowania  Nysy  Łużyckiej  |  Starostwo  Powiatowe  w  Zgorzelcu
(powiatzgorzelecki.pl)

Rano  członkowie  Oddzialu  Miejskiego  Związku  Strzeleckiego  "Strzelec"  RP w  Legnicy  jako
wolontariusze przeprowadzili zbiórkę charytatywną w ramach targu staroci na rzecz bezdomnych
zwierząt ze schroniska.

https://powiatzgorzelecki.pl/78-rocznica-forsowania-nysy-luzyckiej/
https://powiatzgorzelecki.pl/78-rocznica-forsowania-nysy-luzyckiej/
https://gmina.zgorzelec.pl/78-rocznica-forsowania-nysy-luzyckiej/
https://www.zinfo.pl/78-rocznica-forsowania-nysy-luzyckiej-2/


Zaś po poludniu strzelcy uczestniczyli w zajęciach taktycznych zwłaszcza, że dopisała pogoda.

19 kwietnia przypada kolejna rocznica wybuchu powstania w Getcie Warszawskim. Dla uczczenia
tego wydarzenia, 80. rocznicy, wraz z władzami miasta, powiatu, organizacjami pozarządowymi
i delegacjami dzierżoniowskich szkół oddaliśmy pokłon tym, którzy odważyli  się przeciwstawić
niemieckiemu oprawcy. Uroczystości zwieńczył koncert “Żonkil i Pióro”. 

Nasz Związek reprezentowali : ppor. zs Marek WOJCIECHOWSKI i kpr. Marek ZATORSKI.



Więcej  na  80.  rocznica  Wybuchu  Powstania  w  Getcie  Warszawskim »  Powiat  dzierżoniowski
(dzierzoniow.pl) 

W Domu Dziennego Pobytu „Senior” w Lubinie odbyło się spotkanie środowiskowe Kresowian
z młodzieżą w ramach projektu „Seniorski szlak”. Okazało się że łączenie pokoleń nie jest takie
trudne.  Jednym  z  bohaterów  spotkania  okazał  się  kombatant  mjr  zs  Julian  DANICKI,  który
świętował swoje 99. urodziny. Harcerze z 6 WDHNS"Piastowskie Orły" oraz z 21 DH „ Fuego”
zaśpiewali Jubilatowi piosenki i złożyli życzenia zdrowia i wigoru. Były wspomnienia ale i wspólne
śpiewanie piosenek. Było to bardzo owocne spotkanie.

Życzymy Jubilatowi przysłowiowych stu lat plus VAT.

W siedzibie Nowej Lewicy we Wrocławiu odbyło się spotkanie z posłem na Sejm RP Markiem
DYDUCHEM, a wśród uczestników m.in. kol. Tersa JACKOWSKA i kol. Janusz FUKSA.

https://pow.dzierzoniow.pl/80-rocznica-wybuchu-powstania-w-getcie-warszawskim.html
https://pow.dzierzoniow.pl/80-rocznica-wybuchu-powstania-w-getcie-warszawskim.html


20 kwietnia na cmentarzu komunalnym w Dzierżoniowie pożegnaliśmy członka dzierżoniowskiego
Koła Związku Kombatantów RP i BWP ppor. Józefa WĄCHAŁĘ. Urodził się 24 lutego 1931 r.
Jako  młodociany  chłopak  od  października  1944  do  stycznia  1945  r.  służył  w  Batalionach
Chłopskich. Po wojnie zamieszkał na Ziemiach Odzyskanych pracując min. w Państwowej Fabryce
Odbiorników Radiowych DIORA, jako kierowca autokaru. Przez wiele lat był członkiem Związku
Kombatantów,  uczestniczył  we  wszystkich  uroczystościach  miejskich  w  poczcie  sztandarowym
Koła  Miejskiego  ZKRPiBWP.  Za  walkę  z  okupantem  niemieckim  w  szeregach  Batalionów
Chłopskich  oraz  późniejszą  działalności  społeczną  odznaczony został  m.in.  Srebrnym Krzyżem
Zasługi, Krzyżem za Zasługi dla ZKRPiBWP.

W imieniu  naszego  Związku  pożegnali  Go  ppor.  zs  Marek  WOJCIECHOWSKI  i  kpr.  Marek
ZATORSKI.



22 kwietnia kol. Jan ZACHARSKI 

Przedwyborcza układanka

Postulaty
Dziś królują w polityce

Przedwyborcze obietnice,
Oparte na postulatach,

Co się spełnią po stu latach.
Zawierucha

Trwa przedwyborcza zawierucha,
Nikt nikogo nie chce posłuchać,
Słychać dookoła oburzone głosy,
Partie składają na siebie donosy.

Obietnice
Każda partia dziś popiera
Swojego własnego lidera,
Trwa przedwyborcza heca,

On wszystko wszystkim obieca.
Niezupełnie

Lider rzuconą podniósł rękawice,
On przedwyborcze spełni obietnice,

Mówi: ja wszystkie obietnice spełnię,
Choć prawdę mówiąc, może niezupełnie.

Jedwabne życie
Każda partia według wzorców
Kokietuje swych wyborców,

Ona w przedwyborczym rozkwicie
Im obiecuje jedwabne życie.

W piersi
Dziś partia partii stawia zarzuty,

I nawołuje ją do pokuty,
A ona w przedwyborczej posłudze

Bije się w piersi, tyle że cudze.
Pochwała

Ze względu na partyjne względy
Trwają przedwyborcze spędy,

Zaś partie mówią w przedwyborczy czas,
Wy nas chwalicie, a ja chwalę was.



Lista
To jest bezwzględne i oczywiste,
Wyborca stawia na jedną listę,

Okolicznością jest jednak ponurą,
Że nie wiadomo na którą.

Na noże
Trwają przedwyborcze boje,

Ja się o nie niepokoje,
Bo każdy dostrzegać może,

Że walka idzie na noże.
Nagie miecze

Przed wyborami, czemu nie przeczę,
Dostają partie dwa nagie miecze,
Stąd przekonanie takie się wzięło,

Każdy chce wygrać jak Król Jagiełło.
Poniżej pasa

Przedwyborczy słychać głos,
Cios za cios, cios za cios,

Lecz niestety w naszych czasach
To ciosy poniżej pasa.

Osobno
Mam dzisiaj uwagę drobną,
Platforma startuje osobno,
Baczny obserwator powie,

Że to jej nie wyjdzie na zdrowie.
Jedna lista

Wiele się dzieje na partyjnym froncie,
Jest jedna lista na horyzoncie,

Gdy się z tego żadna partia nie wycofa,
Będzie jak u Zorby piękna katastrofa.

Czy wygra?
PIS przedwyborcze okazał męstwo,
I bardzo liczy na swoje zwycięstwo,

Chciałby je otrzymać w darze,
Ale czy wygra, to się okaże.

Tajemnica
On wyborcze szanse do końca zachowa,

Nie powiem o nim marnego słowa,
Który to lider tak mnie zachwyca,

To moja słodka jest tajemnica.
Ambicje

Dostrzegają moje oczy,
Że opozycja się nie jednoczy,

Ma ona ślepą amunicję,
Ma także chorą ambicję.



22  kwietnia  w  Toporowie-Prędocicach  pod  patronatem  Burmistrza  Gminy  Miasta  Węgliniecc,
Burmistrza Miasta i Gminy Pieńsk oraz Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Węglinickiej odbyły się
obchody 78. rocznicy Forsowania Nysy Łużyckiej. 

Pierwszym etapem obchodów był XIII Rajd Rowerowy Pamięci Toporów 1945-2023. Uczestnicy
rajdu  wystartowali  rano  gwiaździście  z  Pieńska,  Węglińca  i  Zgorzelca.  Następnie  odbyła  się
uroczystość pod Pomnikiem Żołnierzy 2 Armii WP.



Po  wystąpieniach  okolicznościowych  pod  pomnikiem,  który  upamiętnia  m.in.  stanowisko
dowodzenia  2  Armii  Wojska  Polskiego  w  1945  roku,  zaprezentowano  program  artystyczny.
Uroczystość  stała  się  okazją  do  podziękowania  wielu  osobom  za  społeczne  zaangażowanie
w popularyzacji  polskiego wysiłku zbrojnego w II  wojnie  światowej  oraz kształtowania postaw
patriotycznych młodego pokolenia. 

Wiceprezes Zarządu Głównego ZWiRWP RP płk zw Ryszard LEPAROWSKI w asyście burmistrza
M i G w Węglińcu  Mariusza WIECZORKA i burmistrza M i G Pieńsku Jana MAGDY wręczył
związkowe odznaczenia.

Które otrzymali:  Krzyż "Zwycięstwo 1945" sierż.  zs Adam GILARA, Władysław BRODZIAK,
Marcin  PAPLA,  Marek  WAWRZYNEK, Krzysztof  POLEWSKI,  Pamiątkowy Krzyż  "100-lecie
Bitwy Warszawskiej" Jan MAGDA i Mariusz WIECZOREK, Brązowy Krzyż ZWIRWP RP kpr. zs



Maria  WOLANIN,  ppor.  zs  Stanisław WOLANIN,  ppor.  zs  Zdzisław STRZYKAŁA,  chor.  zs
Wiesław  NOWAKOWSKI  i  chor.  zs  Sławomir  SZYMANOWSKI.  Część  oficjalną  zakończyło
złożenie  wieńców  i  wiązanek  kwiatów  oraz  zapalenie  zniczy  pod  pomnikiem.  Uroczystość
zgromadziła  kilkanaście  sztandarów  i  wielu  uczestników  z  regionu  zgorzeleckiego.  Następnie
gospodarze  uroczystości  zaprosili  zebranych  na  część  piknikową,  gdzie  można  było  spożyć
kiełbaski,  ciasta  i  napoje  przy  pięknej,  wiosennej  pogodzie.  Gratuluję  udanej  uroczystości
zwłaszcza, że zgromadzono liczne grono uczestników w różnym wieku.
Fotorelacja na 78 rocznica forsowania Nysy Łużyckiej (VIDEO) – zinfo.pl 

W  restauracji  hotelu  „Jasek”  we  Wrocławiu  odbył  się  Zjazd  Unii  Polskich  Ugrupowań
Monarchistycznych. 

Podsumowano działalność w mijającej kadencji i wybrano Radę Regencyjną i Komisję Rewizyjną.
Była  okazja  do  wręczenia  licznych  orderów  i  odznaczeń  oraz  nominacji  szlacheckich
i arystokratycznych.  Tytuły  barona UPUM odebrali  m.in.  członkowie  naszego Związku:  mjr  zs
Jerzy NAGODA i mjr zs Henryk PAWŁOWSKI. 

https://www.zinfo.pl/8420-2/?fbclid=IwAR1tzV5iO8fxqbo9StP60Qn7rbyo3EsodfK2pfQczMrShkxCDCZ3XBhsF0Y


Z upoważnienia gen. zs Krzysztofa MAJERA, Prezesa Zarządu Głównego ZWiRWP RP ppłk zs
Wacław NOWAK odznaczył Regenta gen. bryg. ds Aleksandra PODOLSKIEGO Złotym medalem
Fundacji Polaków Represjonowanych przez totalitaryzmy XX wieku, a Złotym Krzyżem ZWiRWP
hr. Ireneusza VOWIE.

Strzelcy Oddzialu Miejskiego ZS „Strzelec” RP im. Legionów Polskich w Legnicy oraz uczestnicy
Rajdu  Katyńskiego  wzięli  udział  w  uroczystości  Upamiętnienia  Ofiar  Zbrodni  Katyńskiej
w Legnickim Polu. 

Po uroczystym odśpiewaniu  hymnu państwowego i  złożenia  kwiatów pod pomnikiem,  strzelcy



wzięli  udział  we  mszy  polowej.  Na  ręce  dowódcy  oddziału  rodzina  por.  Ignacego  DECA,
zamordowanego  w  Katyniu,  złożyła  serdeczne  podziękowania  za  udział  delegacji  strzelców
w uroczystościach. 

Uroczystości  78.  rocznicy  Forsowania  Odry  przez  żołnierzy  1  Armii  Wojska  Polskiego,  które
odbyły się na cmentarzu wojennym w Siekierkach. 



Na  cmentarzu  spoczywa  1987  żołnierzy  1.  Armii  Wojska  Polskiego,  którzy  polegli  podczas
forsowania Odry i szturmu Berlina w 1945 roku. Podczas uroczystości kpr. Marek ZATORSKI miał
zaszczyt  uczestniczyć w historycznym poczcie  sztandarowym warszawskiego oddziału Związku
Bojowników o Wolność i Demokrację, oddając cześć poległym. W kolejnym punkcie obchodów na
historycznej wystawie zaprezentował część swojej kolekcji odznaczeń nadawanych żołnierzom WP
na Wschodzie.

Kol. Marek ZATORSKI uczestniczył również w uroczystości na Cmentarzu Wojennym w Starych
Łysogórkach. 

24  kwietnia  Towarzystwo  Ormian  Polskich zorganizowało  uroczystość  108.  rocznicy
wymordowanie  Ormian  przez  Turków w Imperium Osmańskim w latach 1915–1918/1922 tzw.
„źezi” Ormian.



Spotkaliśmy się w południe pod chaczkarem na Skwerze Ormian we Wrocławiu. W intencji ofiar
I i  II wojny światowej oraz konfliktów współczesnych zostały odmówione modlitwy w języku,
polskim, ormiańskim, aramejskim i arabskim. 

Wysłuchaliśmy wystąpień okolicznościowych po polsku i ormiańsku. Pod ormiańskicm chaczkarem
zostału złożone wieńce i wiązanki kwiatów. Znicz w imieniu Związku Weteranów i Rezerwistów
Wojska Polskiego RP oraz Stowarzyszenia Współpracy Polska-Wschód zapalili koledzy Krzysztof
MAJER i Józef SOWA.



Następnie  zostaliśmy  zaproszeni  do  refektarza  zakonu  oo  Dominikanów,  gdzie  wysłuchaliśmy
historii  obiektu  zburzonego  w  1945  roku  i  odbudowanego  przez  wrocławskich  Dominikanów.
W wykonaniu dwóch Aramów (nie  chcę  przekręcić  nazwisk)  wysłuchaliśmy pięknego koncertu
ormiańskich pieśni religijnych, ludowych i współczesnych.

25 kwietnia w siedzibie Stowarzyszenia Współpracy Polska-Wschód przy ul. Kołłataja 31 odbyło
się pożegnalne spotkanie aktywu, przed przeprowadzką do nowej siedziby przy pl. św. Macieja 5.

W Zespole Szkól Zawodowych i Licealnych w Zgorzelcu odbył się kolejny już - XII Powiatowy
Konkurs Wiedzy o Miejscach Pamięci Narodowej i Historii Wojska Polskiego dla uczniów szkół
podstawowych  i  ponadpodstawowych  powiatu  zgorzeleckiego.  W  tym  roku  w  konkursie
uczestniczyło 24 uczniów z 8 szkół podstawowych i ponadpodstawowych powiatu zgorzeleckiego.
Konkurs przeprowadzony został z inicjatywy Dyrekcji Zespołu Szkół Zawodowych i Licealnych



przy  wsparciu  finansowym  Starostwa  Zgorzeleckiego  i  Stowarzyszenia  Społeczny  Komitet
Ochrony  Miejsc  Pamięci  Narodowej  w  Zgorzelcu,  którzy  ufundowali  nagrody  dla  laureatów
konkursu.

Również  i  w tym roku uczestnicy  konkursu  wykazali  się  znakomitą  wiedzą  i  umiejętnościami
w rozpoznawaniu  Miejsc  Pamięci  Narodowej.  Kolejne  zajmowane  przez  nich  miejsca
w klasyfikacji  to  różnice  zaledwie  1  punktu.  Stąd  Komisja  postanowiła  przyznać  najlepszym
uczestnikom więcej wyróżnień.
W kategorii szkół podstawowych klasyfikacja przedstawia się następująco: 
I miejsce Szymon OKRASA – Szkoła Podstawowa w Sulikowie
II miejsce Ewa FURTAK – Szkoła Podstawowa w Jerzmankach
III miejsce Mikołaj CZAJKOWSKI – Szkoła Podstawowa w Węglińcu 
W kategorii szkół ponadpodstawowych komisja konkursowa postanowiła przydzielić dwie nagrody:
I miejsce Stefan WÓJCIK – Liceum Ogólnokształcące im. Braci Śniadeckich w Zgorzelcu
II miejsce Monika KURASEWICZ – Zespół Szkól Zawodowych i Licealnych w Zgorzelcu
III miejsce Anna BUDNIK – Zespół Szkól Zawodowych i Licealnych w Zgorzelcu

Na  zakończenie  konkursu  laureaci  otrzymali  z  rąk  Starosty  Zgorzeleckiego  Artura
BIELIŃSKIEGO,  Wiceprezesa  Zarządu  Głównego  Związku  Weteranów  i  Rezerwistów  Wojska
Polskiego RP płk zw Ryszarda LEPAROWSKIEGO oraz Dyrektora Zespołu Szkół Zawodowych
i Licealnych  Marty  TOPOLNICKIEJ  –  nagrody  rzeczowe  i  dyplomy  oraz  życzenia  dalszych
sukcesów w zdobywaniu wiedzy i poznawaniu historii naszego regionu.

27 kwietnia odbyło się kolejne zebranie Oddziału Wrocławskiego ZWiRWP RP. 



Zebranie otworzył i prowadził prezes ppłk zs Józef SOWA, który zaproponował porządek zebrania,
który po krótkiej  dyskusji  został  przyjęty. Prezes Zarządu Głównego gen. zs Krzysztof MAJER
zaprezentował  nasze  nowe  odznaczenie  związkowe,  które  zostało  przyjęte  z  dużym
zainteresowaniem  i  następnie  przedstawił  pokaz  slajdów  z  działań  związkowych  w  minionym
miesiącu.

Wiceprezes ZM kol. Barbara JAGINTOWICZ przedstawiła pogadankę prozdrowotną, poświęconą
objawom i sposobom leczenia refluksu. Zaprezentowała następnie swoje zdolności diagnostyczne
w posługiwaniu się wahadełkiem.



Skarbnik ZG st. chor. szt. Andrzej NAWROT zaprezentował kolejne filmy z serii „Ucho Prezesa”.
Ze względu na wyczerpanie czasu zebrania, prezes Józef SOWA zapropnował członkom lekturę
refleksji prof. Andrzeja MAŁKIEWICZA nt. wojny w Ukrainie oraz wierszy i fraszek kol. Jana
ZACHARSKIEGO na stronie internetowej www.zwirwprp.wrocław.pl. 

28  kwietnia  w Klubie  4  Regionalnej  Bazy  Logistycznej  we Wrocławiu  odbyła  się  uroczystość
zakończenia roku szkolnego uczniów klas maturalnych Liceum Służb Mundurowych.



Dyrektor  Szkół  Europejskich  Anna  M.  DUDA  przywitała  abiturientów  wraz  z  rodzinami
i zaproszonych  gości,  a  w  szczególności  Dolnośląskiego  Kuratora  Oświaty  Romana
KOWALCZYKA, delegacje jednostek wojskowych i policyjnych garnizonu wrocławskiego, gen. zs
Krzysztofa  MAJERA prezesa  Zarządu  Głównego  Związku  Weteranów  i  Rezerwistów  Wojska
Polskiego RP, ppłk Jerzego LESICKIEGO, prezesa Koła nr 5 Stowarzyszenia Kombatantów Misji
Pokojowych ONZ.

Płomienne  wystąpienie  skierowane  do  absolwentów  wygłosił  kurator  Roman  KOWALCZYK.
A następnie  absolwenci  odebrali  świadectwa  z  „czerwonym  paskiem”.  Słowa  pożegnania
o życzenia  przekazał  przedstawiciel  grona  pedagogicznego.  Z  rąk  dyrektor  szkoły  i  kuratora
odebrane zostały awanse junackie.

Po części oficjalnej odbyła się część artystyczna w wykonaniu uczniów szkoły. W tej podniosłej
uroczystości  nasz  Związek  reprezentowali  też  mjr  ds  Jan  DRAJCZYK  i  ml.  chor.  zs  Janusz
GARDYNA.



29 kwietnia kolejne fraszki kol. Jana ZACHARSKIEGO

Okruchy zdarzeń

Szkoły
Są wielkim skarbem wrocławskie szkoły,

Zaprocentują szkolne mozoły,
Z nich bowiem codziennie wyrasta
Radosna przyszłość naszego miasta.

Każdy się gapi
Ojcowie i matki, synowie i córki,

Wszyscy na ulicach gapią się w komórki,
Bardzo powszechny jest obyczaj taki,

Gapią się w komórki nawet przedszkolaki.
Kamieniczki

Bajkowe można poznać oblicze
Staromiejskich kamieniczek,
Spełniają się w swojej roli,

Są miniaturą metropolii.
Palmiarnia

Chęć tropiku cię ogarnia,
Zaspokoi ją palmiarnia,

Ogród botaniczny ci chętnie posłuży
Do egzotycznej odbycia podróży.

Ryby
Chcesz obcować z setkami egzotycznych ryb,

Możesz je wszystkie zobaczyć z za szyb,
Oceanarium to wielka atrakcja,

Dla zwiedzających duża satysfakcja.
Kajaki

Pozytywnie nas nastraja
Każdy, kto pożycza kajak,
Pływa sobie nim po Odrze,
I czuje się całkiem dobrze.

Sto
Już sto razy moje fraszki

Sławią wrocławskie igraszki,
Ja dzisiaj opijam sukces niemały,

Sto nowych fraszek, sto gramów gorzały.
Smog

W Krakowie przez cały rok
Straszy podwawelski smog,
Wrocław nie leży odłogiem,

Też straszy trującym smogiem.
Mistrz

Był Chęciński autorem kultowej komedii,
On dzięki niej trafił do encyklopedii,

Dzięki niemu widzów wciąż brała ochota
Za klasyczną odzywkę „Podejdź no do płota”.

Wytwórnia
Była we Wrocławiu wytwórnia filmowa,



Co na zachwytu zasługuje słowa,
Genialnych filmów Wrocław był stolicą,

Był znany w kraju i za granicą.
Zbyszek

Tu we Wrocławiu grał genialne role,
Zbyszek Cybulski był moim idolem,

Tutaj zakończył się jego świat,
Kiedy pod koła pociągu wpadł.

Izba
Izba wytrzeźwień miała wiele pracy,
Trafiali do niej wrocławscy pijacy,
Mówiła: mamy otwarte podwoje,

Toteż zapraszamy panów na pokoje.
Pantomima

Budziła Pantomima wciąż zachwyty szczere,
Henryk Tomaszewski został jej liderem,

Rola jej lidera już stała się mitem,
A jej widowiska były znakomite.

Trzynaście rzędów
Zasłużył niegdyś na wiele względów,

Założył teatr trzynastu rzędów,
Za sukces uznać byliśmy skorzy,

Kiedy Grotowski ten teatr założył.
Kardynał

Stoi na poniku Bolesław Kominek,
On niegdyś próby przeżył godzinę,

Gdy narażając się na oburzenie,
Przebaczał i prosił o przebaczenie.

29 kwietnia w przeddzień 90-ch urodzin płk ds Ryszarda ZŁOCIŃSKIEGO odwiedzili
go gen. zs Krzysztof MAJER i mł. chor. zs Janusz GARDYNA.



Spotkanie  oprócz  złożenia  Jubilatowi  serdecznych  życzeń  zdrowia  i  wszelkiej
pomyślności z imieniu grona przyjaciół ze Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska
Polskiego Rzeczpospolitej Polskiej było też okazją odznaczenia go Brązowym Krzyżem
ZWiRWP RP. 

Przy  kieliszeczku  wiśniówki  mieliśmy  okazję  do  wysłuchania  jego  wspomnień
i rozmów o aktualnej sytuacji w kraju i na świecie.



Jubilat urodził się 30 kwietnia 1933 r. w Monasterzyskach woj. Tarnopolskie. W latach
1953-55  odbył  zasadniczą  służbę  wojskową  w  27  pzmech.  w  Kłodzku.  Po  odbyciu
studiów zawodowych podjął pracę w szkolnictwie jako kierownik Domu Studenckiego
Wyższej  Szkoły  Rolniczej,  internatu  Technikum Geodezyjnego,  a  od 1974 r.  kolejno
kierownik portu, internatu i szkolenia zawodowego w Technikum Żeglugi Śródlądowej
we Wrocławiu, do przejścia na emeryturę. Posiadał stopień służbowy kapitana żeglugi
śródlądowej. W działaniach wychowawczych zawsze bardzo dużą uwagę zwracał na
kształtowanie  patriotycznych  postaw  wychowanków.  Organizator  wielu  imprez
sportowo-obronnych i szkoleń w ramach Obrony Cywilnej. Mając duży sentyment do
wojska i spraw obronności, od 13 lat bardzo zaangażowany w działalności programowo
– organizacyjnej Oddziału Miejskiego Związku Weteranów i Rezerwistów WP RP im. 10
Sudeckiej  Dywizji  Piechoty we Wrocławiu.  Członek Zarządu Dolnośląskiego ZWiRWP
dwóch  kadencji.  Systematycznie  uczestniczy  w  uroczystościach  patriotyczno-
religijnych  z  okazji  obchodów  rocznic  i  świąt  wojskowych  w  miejscach  pamięci
narodowej.  Urodzony  na  Kresach  Wschodnich  II  RP,  do  dziś  bardzo  aktywny
w działaniach  stowarzyszeń  kresowych.  Popularyzator  tradycji  i  historii  WP  oraz
upamiętniania  zbrodni  ukraińskich  na  Kresach  Wschodnich  RP  wśród  młodego
pokolenia.  Walnie  przyczynia  się  do  integracji  środowisk  emerytów,  kombatantów
I inwalidów.  Jest  skromnym,  ale  uznanym  działaczem  społecznym  oraz
zaangażowanym w niesieniu  pomocy charytatywnej  dla  najbardziej  potrzebujących.
Mianowany  do  stopnia  honorowego  pułkownika  PDS  oraz  hrabiego  Unii  Polskich
Ugrupowań  Monarchistycznych.  Odznaczony  m.in.  złotym  medalem Za  Zasługi  dla
Obronności  Kraju,  Krzyżem  Rycerskim  UPUM  I  klasy,  srebrnym  medalem  Opiekun
Miejsc Pamięci Narodowej, Złotym Krzyżem Zasłużony dla ZWiRWP, Złotym Krzyżem
Strzeleckim, Brązowym Krzyżem ZWIRWP RP, Złotą Honorową Odznaką Zasłużony dla
Dolnego Śląska.

30  kwietnia  członkowie  Oddziału  Miejskiego  ZS  „Strzelec”  RP w  Legnicy  odbyli  ćwiczenia
terenowe.



Zajęciach  w  trochę  mniejszym gronie,  strzelcy  przećwiczyli  taktykę  zieloną  łączoną  z  taktyką
czarną. Opanowali przechodzenie z lasu do budynku oraz wychodzenie z niego. 

Miesi cznik kombatancki "Polsce Wierni" zamies�ci  relacj  kol. Krzysztofa MAJERA ze spotkaniaę ł ę
z Prezydentem Wroc awia oraz wybór fraszek Jana ZACHARSKIEGO o Jacku SUTRYKU.ł



Zas� w  RAPORCIE  ZIW RP znalaz a  si  informacja  o  otwarciu  wystawy  "Ukrain�skie  znaczkił ę
wojny".



Tradycyjnie kolejny numer "Rzeczpospolitej Dolnośląskiej" przynosi obfity dorobek pisarski kol.
Jana ZACHARSKIEGO.













Przewodniczący  Powiatowej  Rady  Kombatantów  w  Lubinie  kpt.  zs  mgr  Henryk  RUSEWICZ
przygotował i wydał biuletyn WIARUS nr 5.
 

Krzysztof MAJER


